Notas a los Estados Financieros Consolidados

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

Estados Financieros Consolidados Diciembre 2013  /  Banco Santander Chile   44 44

NOTA N°02
CAMBIOS CONTABLES

A partir del 01 de enero de 2013, entra en vigencia NIC 19 de “Beneficios a los empleados”. En relación al Plan de Pensiones
(Beneficios definidos), el principal cambio que introduce ésta nueva versión de la NIC 19, es la imposibilidad de diferir en el tiempo
el costo de los “servicios pasados” de los planes de beneficios definidos, teniendo que ser reconocidos en resultados al momento
de formalizar el plan o cada vez que éste sea modificado.  Estas modificaciones implican un cambio contable que debe aplicarse
en forma retroactiva de acuerdo a la NIC 8 “Políticas contables, cambio en las estimaciones y errores”.

Los ajustes requeridos en el Estado de Situación Financiera referido al 31 de diciembre 2012 por planes de pensiones, para
cumplir con las modificaciones a la NIC 19 “Beneficio a los empleados” son las siguientes:

  Saldo de cierre al
31 de diciembre de

 Ajuste
Saldo Pro-forma al
31 de diciembre de

Balance  2012   2012

  MM$  MM$  MM$

Activo
Impuestos diferidos  186.210  197   186.407
Otros activos  656.200  (983) (*) 655.217

Total Activos  842.410  (786)  841.624

Pasivos
Provisiones   220.993  96  221.089

Total Pasivos   220.993  96  221.089

Patrimonio
Reservas  976.561  (1.101) () 975.460
Utilidad (pérdida) del ejercicio  387.967  315 (*) 388.282
Menos: Provisión para dividendos mínimos  (116.390)  (96)  (116.486)

Total Patrimonio  1.248.138  (882)  1.247.256

 (*) Corresponde a la disminución del costo de servicios pasados de los planes de pensiones diferidos de acuerdo con la antigua norma.
() Corresponde al efecto, neto de impuestos, de los planes de pensiones que se encontraban diferidos al 31 de diciembre 2011.
(*) Corresponde al efecto en resultados del ejercicio de los planes de pensiones que se encontraban pendientes de amortizar de acuerdo con la

antigua norma.

Los ajustes requeridos por la modificación a NIC 19 al 01 de enero de 2012, son los siguientes:

  Saldo de cierre al
01 de enero de

 Ajuste
Saldo Pro-forma al

01 de enero de
Balance  2012   2012

  MM$  MM$  MM$

Activo
Impuestos diferidos  147.754  276  148.030
Otros activos  546.470  (1.377) (*) 545.093

Total Activos  694.224  (1.101)  693.123

Patrimonio
Reservas  802.528  (1.101) () 801.427

Total Patrimonio   802.528  (1.101)  801.427

(*) Corresponde a la disminución del costo de servicios pasados de los planes de pensiones diferidos de acuerdo con la antigua norma.
() Corresponde  al efecto, neto de impuestos, de los planes de pensiones que se encontraban por diferir al 01 de enero de 2012.

Banco Santander Chile y Afiliadas

Notas a los Estados Financieros Consolidados

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

Estados Financieros Consolidados Diciembre 2013  /  Banco Santander Chile   45 45

NOTA N°02
CAMBIOS CONTABLES, continuación

El Estado de Situación proforma con los ajustes requeridos por la modificación de NIC 19 “Beneficio a los empleados” es el
siguiente:

Saldo de cierre al

31 de diciembre de

Ajuste
NIC 19

Saldo Pro-forma al
31 de diciembre de

 2012   2012

 MM$  MM$  MM$

ACTIVOS

 Efectivo y depósitos en bancos 1.250.414  -  1.250.414

 Operaciones con liquidación en curso 520.267  -  520.267

 Instrumentos para negociación 338.287  -  338.287

 Contratos de retrocompra y préstamos de valores 6.993  -  6.993

 Contratos de derivados financieros 1.293.212  -  1.293.212

 Adeudado por bancos 90.527  -  90.527

 Créditos y cuentas por cobrar a clientes 18.325.957  -  18.325.957

 Instrumentos de inversión disponibles para la venta 1.826.158  -  1.826.158

 Instrumentos de inversión hasta el vencimiento -  -  -

 Inversiones en sociedades 7.614  -  7.614

 Intangibles 87.347  -  87.347

 Activo fijo 162.214  -  162.214

 Impuestos corrientes 10.227  -  10.227

 Impuestos diferidos 186.210  197  186.407

 Otros activos 656.200  (983)  655.217

TOTAL ACTIVOS 24.761.627  (786)  24.760.841

PASIVOS

 Depósitos y otras obligaciones a la vista 4.970.019  -  4.970.019

 Operaciones con liquidación en curso 284.953  -  284.953
 Contratos de retrocompra y préstamos de valores 304.117  -  304.117

 Depósitos y otras captaciones a plazo 9.112.213  -  9.112.213

 Contratos de derivados financieros 1.146.161  -  1.146.161

 Obligaciones con bancos 1.438.003  -  1.438.003

 Instrumentos de deuda emitidos 4.571.289  -  4.571.289

 Otras obligaciones financieras 192.611  -  192.611

 Impuestos corrientes 525  -  525

 Impuestos diferidos 9.544  -  9.544

 Provisiones 220.993  96  221.089

[…]

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores -  -  -

  Utilidad del ejercicio 387.967  315  388.282

  Menos: Provisión para dividendos mínimos (116.390)  (96)  (116.486)

 Interés no controlador 34.265  -  34.265

TOTAL PATRIMONIO 2.169.925  (882)  2.169.043

   TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 24.761.627  (786)  24.760.841

Banco Santander Chile y Afiliadas

Notas a los Estados Financieros Consolidados

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

Estados Financieros Consolidados Diciembre 2013  /  Banco Santander Chile   46 46

NOTA N°02
CAMBIOS CONTABLES, continuación

A continuación se detallan las reclasificaciones necesarias al Estado de Resultado para efectos comparativos junto con los ajustes
requeridos por la aplicación de NIC 19 referidos al 31 de diciembre de 2012:

 Saldo de cierre
al 31 de

diciembre de
Reclasificación

Ajustes
 NIC 19

Saldo Pro-forma
al 31 de

diciembre de
 2012   2012

 MM$ MM$ MM$ MM$

RESULTADOS OPERACIONALES

Ingresos por intereses y reajustes 1.890.953 - - 1.890.953
Gastos por intereses y reajustes (848.219) - - (848.219)

Ingreso neto por intereses y reajustes 1.042.734 - - 1.042.734

Ingresos por comisiones (1) 360.427 40 - 360.467
Gastos por comisiones (1) (89.855) (12.925) - (102.780)

Ingreso neto de comisiones 270.572 (12.885) - 257.687

Utilidad neta de operaciones financieras (64.079) - - (64.079)
Utilidad (pérdida) de cambio neta 146.378 - - 146.378
Otros ingresos operacionales 19.758 - - 19.758

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 1.415.363 (12.885) - 1.402.478

Provisiones por riesgo de crédito (366.702) - - (366.702)

INGRESO OPERACIONAL NETO 1.048.661 (12.885) - 1.035.776

Remuneraciones y gastos del personal (300.298) - 394 (299.904)
Gastos de administración (1) (183.379) 7.496 - (175.883)
Depreciaciones y amortizaciones (56.369) - - (56.369)
Deterioro (90) - - (90)
Otros gastos operacionales (1) (65.105) 5.389 - (59.716)

TOTAL GASTOS OPERACIONALES (605.241) 12.885 394 (591.962)

RESULTADO OPERACIONAL 443.420 - 394 443.814

Resultado por inversiones en sociedades 267 - - 267

Resultado antes de impuesto a la renta 443.687 - 394 444.081

Impuesto a la renta (51.095) - (79) (51.174)

UTILIDAD DEL EJERCICIO 392.592 - 315 392.907

Atribuible a:
  Propietarios del Banco 387.967 - - 388.282
  Interés no controlador 4.625 - - 4.625

Utilidad por acción atribuible a propietarios del Banco
(expresada en pesos)

  Utilidad básica 2,059 - 0,001 2,060
  Utilidad diluida 2,059 - 0,001 2,060

(1) Incluye reclasificaciones implementadas en 2013 y realizadas retroactivamente a efectos de comparabilidad de la información, las cuales no
modifican el resultado neto del ejercicio.

Banco Santander Chile y Afiliadas

Notas a los Estados Financieros Consolidados

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

Estados Financieros Consolidados Diciembre 2013  /  Banco Santander Chile   47 47

NOTA N°03
HECHOS RELEVANTES

Al 31 de diciembre de 2013, se han registrado los siguientes hechos relevantes que han influido en las operaciones del Banco en
los Estados Financieros Consolidados.